

## **BÁO CÁO**

**Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân quận,  
tình hình kinh tế - văn hóa - xã hội tháng 01  
và công tác trọng tâm tháng 02 năm 2020  
(cập nhật số liệu đến ngày 04/02/2020)**

### **I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân quận:**

#### **1. Các phiên họp, hội nghị của Ủy ban nhân dân quận:**

Trong tháng, Quận đã tổ chức các cuộc họp, hội nghị, sự kiện quan trọng như: Tiếp Đoàn công tác của Ủy ban nhân dân Thành phố duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của quận Bình Tân năm 2020; Hội nghị trực tuyến khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của Thành phố; họp mặt báo chí nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; họp mặt chức sắc tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2019 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của quận Bình Tân; Lễ phát động ra quân Tháng “Thành phố sạch - Thành phố văn hóa mừng Xuân Canh Tý 2020, mừng Đảng 90 năm” trên địa bàn quận; Hội nghị tổng kết công tác triển khai thực hiện các giải pháp giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông năm 2019 và phát động ra quân thực hiện năm An toàn giao thông 2020 trên địa bàn quận Bình Tân;...

#### **2. Về công tác ban hành văn bản:**

Quận đã ban hành 882 văn bản đi kèm: 197 Quyết định, 21 Kế hoạch, 53 Thông báo, 6 Tờ trình, 23 Báo cáo, và 582 văn bản khác chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các vấn đề liên quan đến tình hình kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn. Trong đó có các văn bản quan trọng như: Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2020 của Ủy ban nhân dân quận về chăm lo Tết Canh Tý năm 2020; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 13/01/2020 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 trên địa bàn quận Bình Tân; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 13/01/2020 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, phối hợp thực hiện Cao điểm kiểm tra trấn áp tội phạm, giữ vững an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 07/01/2020 của Ủy ban nhân dân quận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận Bình Tân năm 2020; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 07/01/2020 của UBND quận về thực hiện chương trình hành động phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn quận Bình Tân; Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2019 của UBND quận về giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01

năm 2019 của UBND quận về kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách quận và Chương trình công tác của UBND quận năm 2020 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND quận về phát triển kinh tế - xã hội năm 2020;...

### **3. Công tác chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020:**

Xây dựng và triển khai Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2010 về chăm lo Tết Canh Tý năm 2020, Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về tổ chức hoạt động và kinh phí chăm lo Tết Canh Tý năm 2020, tập trung tổ chức các hoạt động chăm lo Tết, tổ chức Hội xuân năm 2020 và nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ, vui chơi, giải trí phục vụ Nhân dân trên địa bàn. Thực hiện chăm lo cho 211.768 người (tăng 43.789 người so với năm 2019) thuộc diện gia đình chính sách, diện trợ cấp xã hội, người nghèo, khó khăn,...với kinh phí là 97,175 tỷ đồng (tăng 37,76 tỷ đồng, tỷ lệ 63,55% và tăng 43.789 đối tượng, tỷ lệ 47,38% so với năm 2019).

Tổ chức các Đoàn đi thăm chúc Tết các đồng chí lão thành cách mạng, Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, các cơ quan, đơn vị. Tổ chức 02 Đoàn đi thăm và chúc Tết các cơ sở cai nghiện tại tỉnh Đắc Nông, Lâm Đồng, Bình Dương. Tổ chức Hội Xuân Kỷ Hợi năm 2020 với chủ đề: “Quận Bình Tân - vững tin tiến bước” được tổ chức với quy mô khoảng 29.000m<sup>2</sup>, thu hút hơn 5.000 lượt người/01 ngày đến tham quan.

### **II. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2020:**

**1. Kinh tế:** Tổng giá trị sản xuất đạt 6.313,202 tỷ đồng, đạt 8,14% kế hoạch năm và tăng 15,7% so với cùng kỳ.

- **Thương mại - Dịch vụ:** Giá trị sản xuất đạt 3.438,388 tỷ đồng, đạt 8,33% kế hoạch năm và tăng 21,4% so với cùng kỳ<sup>1</sup>.

- **Công nghiệp:** Giá trị sản xuất đạt 2.868,464 tỷ đồng, đạt 7,92% kế hoạch năm, tăng 9,57% so với cùng kỳ<sup>2</sup>.

- **Nông nghiệp:** Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 6,35 tỷ đồng, đạt 8,49% kế hoạch năm, tăng 2,25% so với cùng kỳ<sup>3</sup>.

- **Phát triển doanh nghiệp:** Triển khai thực hiện Kế hoạch số 665/KH-UBND ngày 30/12/2019 về phát triển doanh nghiệp đến năm 2020<sup>4</sup>. Trong tháng có 498 đơn vị

<sup>1</sup> Trong đó lĩnh vực mủ nhọn, chủ lực vẫn là thương mại, chiếm 75,88%; kế đến là ăn uống, chiếm 13,92% và dịch vụ khác chiếm 10,2% so với tổng doanh thu.

<sup>2</sup> Trong đó, ngành nhựa chiếm 15,33%, ngành may mặc chiếm 6,92%, các sản phẩm kim loại chiếm 7,66%, chế biến thực phẩm, đồ uống chiếm 6,76%, ngành giày da chiếm 10,48%, còn lại các ngành khác chiếm 52,85%.

<sup>3</sup> - Cây lúa: diện tích lúa Mùa 2019 là 50 ha (đang giai đoạn trổ - chín); diện tích Lúa Đông Xuân 2019-2020 đã xuống giống gieo sạ là 85 ha (đang giai đoạn mạ, nhánh, đồng, trổ). Tình hình lúa sinh trưởng phát triển tốt, sinh vật hại có xuất hiện ốc bươu vàng, rầy nâu, bệnh đạo ôn với mật số thấp.

- Cây rau: diện tích vụ Đông Xuân 2019-2020 là 26,6 ha, bao gồm: rau muống nước 20,5 ha (gieo trồng); rau muống hạt 0,17 ha; rau lá ngắn ngày 1,0 ha; sen 5,0 ha; rau thủy canh 0,2 ha.

- Hoa kiểng: 5,1 ha, bao gồm: Hoa mai: 2,64 ha; Hoa lan: 0,4 ha; Kiểng cồ: 1,3 ha; Kiểng bonsai: 0,76 ha.

<sup>4</sup> Chi tiêu phát triển Doanh nghiệp trong năm 2020 là 6.861 doanh nghiệp (từ hộ chuyển sang: 777 doanh nghiệp; từ nguồn tự nhiên: 6.084 hộ)

đầu tư mới, tăng 20% so với cùng kỳ (83 đơn vị)<sup>5</sup>, với tổng số vốn đăng ký là 687,46 tỷ đồng, giảm 13,77% so với cùng kỳ; giải thể, ngưng hoạt động, chuyển đi nơi khác 130 đơn vị, tăng 44,44% so với cùng kỳ (tăng 40 đơn vị), trong đó: 95 doanh nghiệp, 35 hộ kinh doanh. Hiện nay có 42.105 đơn vị, trong đó 19.441 doanh nghiệp và 22.664 hộ kinh doanh. Bên cạnh đó, đã phát triển thêm 01 cửa hàng tiện ích, nâng tổng số cửa hàng tiện ích trên địa bàn quận là 193 cửa hàng.

- **Chương trình bình ổn thị trường:** Quận đã triển khai việc cân đối cung cầu hàng hóa Tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 đến Ban Quản lý các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện ích trên địa bàn quận; đồng thời kiến nghị Sở Công thương tổ chức 11 điểm bán hàng lưu động bình ổn thị trường phục vụ người dân dịp Tết 2020.

- **Hoạt động quản lý thị trường:** tổ chức cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả những tháng cuối năm 2019, trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2020 theo Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 28/11/2019 của Ủy ban nhân dân quận; đã kiểm tra 19 trường hợp, phát hiện và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 19 trường hợp với tổng số tiền 336,5 triệu đồng, đã tịch thu hàng hóa và tiêu hủy với tổng giá trị là 44,452 triệu đồng.

## 2. Xây dựng cơ bản:

Tiếp tục thực hiện công tác giải ngân năm 2019 do tháng 01/2020 là thời hạn chỉnh lý niêm độ kế toán năm 2019:

a. **Nguồn vốn tập trung:** vốn kế hoạch năm 2019 cho 67 dự án (nhóm văn hóa xã hội 45 dự án, nhóm hành chính sự nghiệp 3 dự án, nhóm hạ tầng kỹ thuật 19 dự án) là 715,714 tỷ đồng<sup>6</sup>; ước giải ngân 714,228 tỷ đồng<sup>7</sup>, đạt 99,79% vốn kế hoạch.

b. **Nguồn vốn phân cấp:** Vốn kế hoạch cho 20 công trình (nhóm hành chính sự nghiệp 13 công trình, nhóm hạ tầng giao thông là 4 công trình, nhóm văn hóa xã hội là 3 công trình) là 106,437 tỷ đồng, ước giải ngân 105,373 tỷ đồng, đạt 99% kế hoạch năm.

c. **Công tác chỉnh trang hẻm và giải quyết nút thắt cổ chai các tuyến đường, hẻm:** chỉ đạo phòng Quản lý đô thị quận và Ủy ban nhân dân 10 phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện sửa chữa, duy tu, dặm vá các tuyến hẻm đảm bảo giao thông trên địa bàn quận năm 2020.

## 3. Thu - chi ngân sách:

### a. Thu ngân sách:

- **Tổng Thu ngân sách Nhà nước:** thu được 380,4 tỷ đồng, đạt 12,08% chỉ tiêu pháp lệnh năm và bằng 96,02% so với cùng kỳ; trong đó: Khu vực kinh tế thu được 147,8 tỷ đồng, đạt 12,32% dự toán năm và bằng 99,34% so với cùng kỳ; Lệ phí trước bạ thu được 29,9 tỷ đồng, đạt 6,29% so với dự toán năm và bằng 58,21% so với cùng kỳ; Thuế

<sup>5</sup> Trong đó: có 210 doanh nghiệp, giảm 13,93% so với cùng kỳ (giảm 34 đơn vị), 288 hộ kinh doanh tăng 68,42% so với cùng kỳ (tăng 117 đơn vị).

<sup>6</sup> Quyết định số 6164/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 bổ trí vốn kế hoạch đợt 1 là 903,777 tỷ đồng; Quyết định số 2861/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 điều chỉnh, bổ sung vốn kế hoạch là 728,775 tỷ đồng, giảm 175,002 tỷ đồng; Quyết định số 4634/QĐ-UBND ngày 28/10/2019 điều chỉnh, bổ sung vốn kế hoạch là 715,714 tỷ đồng, giảm 13,061 tỷ đồng.

<sup>7</sup> Ban Quản lý đầu tư xây dựng công trình giải ngân 559,404/560,428 tỷ đồng, đạt 99,79% vốn kế hoạch; Ban Bồi thường giải phóng mặt bằng giải ngân 154,824/155,286 tỷ đồng, đạt 99% vốn kế hoạch.

thu nhập cá nhân thu được 24,5 tỷ đồng, đạt 5,32% so với dự toán năm và bằng 63,22% so với cùng kỳ; Tiền sử dụng đất thu được 119,6 tỷ đồng, đạt 21,35% chỉ tiêu pháp lệnh năm và bằng 111,47% so với cùng kỳ. Tình hình nợ thuế khả thu đến 31/12/2019 là 137 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 3,76% trên tổng số thu ngân sách Nhà nước.

- **Thu ngân sách địa phương:** thu được 153,006 tỷ đồng, đạt 9,6% dự toán năm và bằng 91,6% so với cùng kỳ.

- **Thu ngân sách cấp quận:** thu được 150,496 tỷ đồng, đạt 9,7% dự toán năm và bằng 93,5% so với cùng kỳ.

#### b. Chi ngân sách:

- **Chi ngân sách địa phương:** chi 160,398 tỷ đồng, đạt 10% dự toán năm và tăng 8,5% so với cùng kỳ.

- **Chi ngân sách cấp quận:** chi 157,295 tỷ đồng, đạt 10,2% dự toán năm và tăng 6,2% so với cùng kỳ.

#### 4. Quản lý đô thị, Tài nguyên và môi trường:

- **Về công tác quản lý đất đai, quy hoạch:** Ủy ban nhân dân thành phố đã phê duyệt 08 đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000, với diện tích 2.588,37 ha, chiếm 49,88% diện tích toàn Quận; kiến nghị thành phố chấp thuận chủ trương thực hiện lập hồ sơ điều chỉnh 03 đồ án và 01 đồ án đang kiến nghị thành phố cho phép điều chỉnh, với diện tích 613,34 ha, chiếm 11,82% diện tích toàn Quận; quy hoạch lộ giới hẻm (đợt 2) với 372 tuyến hẻm đã được Ủy ban nhân dân quận phê duyệt và tất cả các đồ án được tổ chức công bố, công khai theo quy định. Ủy ban nhân dân quận đã có Tờ trình số 116/TTr-UBND ngày 07/11/2019, trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của quận Bình Tân.

- **Về cấp nước sạch:** chỉ đạo phòng Quản lý đô thị quận và Ủy ban nhân dân 10 phường rà soát và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện lắp đặt đồng hồ nước cho hộ dân trên địa bàn quận trong năm 2020.

- **Về công tác quản lý trật tự xây dựng:** Tập trung thực hiện Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 06/7/2018 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai Nghị quyết số 17-NQ/QU ngày 27/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ quận về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai, xây dựng theo quy hoạch được duyệt trên địa bàn quận, Kế hoạch số 504/KH-UBND ngày 26/8/2019 về Thực hiện Chỉ thị 23-CT/TU ngày 25/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy và Thông tri 39-TT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn. Trong tháng xảy ra 02 vụ, giảm 16 vụ so với cùng kỳ (tỷ lệ 88,89%)<sup>8</sup>, đang xử lý 02 vụ.

- **Công tác quản lý trật tự đô thị:** Tiếp tục thực hiện Đề án 3300/ĐA-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2017 về thực hiện các giải pháp trong công tác quản lý, sử dụng lòng đường, vỉa hè trên địa bàn quận, giai đoạn 2017-2020. Trong tháng đã tuần tra, kiểm tra, chốt chặn, giải tỏa, lập lại trật tự lòng lề đường với 625 lượt. Đã bàn

<sup>8</sup> Các phường xảy ra vi phạm xây dựng: Tân Tạo A: 01 vụ; Bình Trị Đông A: 01 vụ.

giao 11/11 tuyến đường<sup>9</sup> trọng điểm cho Ủy ban nhân dân phường tiếp tục duy trì tình trạng trật tự đô thị; đã xóa, chấn chỉnh được 35/35 khu vực kinh doanh tự phát trên địa bàn quận (*đã xóa 02/35 khu vực, chấn chỉnh 33/35 khu vực*).

- **Về công tác cấp phép xây dựng:** giải quyết 255/675 hồ sơ, với diện tích 36.161m<sup>2</sup> sàn xây dựng, tỷ lệ giải quyết hồ sơ trong hạn đạt 100%; chuyển sang tháng sau giải quyết 420 hồ sơ (không có hồ sơ trễ hạn). **Về cấp sổ nhà:** giải quyết 161/216 hồ sơ, tỷ lệ giải quyết hồ sơ trong hạn đạt 100%; chuyển sang tháng sau giải quyết 55 hồ sơ (không có hồ sơ trễ hạn).

- **Về giải quyết hồ sơ nhà - đất:** đã giải quyết 5.754/8.629 hồ sơ, đạt 66,68% (trong đó: 68 hồ sơ giải quyết trễ hạn, tỷ lệ 1,18%; trả bồi sung 598 hồ sơ, tỷ lệ 10,39%<sup>10</sup>); đang tiếp tục giải quyết 2.875 hồ sơ (trong đó quá hạn 33 hồ sơ, tỷ lệ 1,15%).

- **Về quản lý môi trường:** tập trung kiểm tra lĩnh vực tài nguyên nước và môi trường đối với các cơ sở trên địa bàn quận, đã tổ chức kiểm tra 02 đơn vị và xử phạt 02 cơ sở với số tiền là 31 triệu đồng. Quận đã kêu gọi đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng 15 nhà vệ sinh công cộng (tổng số hiện nay là 23 nhà vệ sinh công cộng); phê duyệt 34 vị trí và đang kêu gọi đầu tư xây dựng nhà vệ sinh công cộng phục vụ nhân dân; có 48 chủ thu gom có tư cách pháp nhân (gồm 46 doanh nghiệp và 02 hợp tác xã). Ngày 18/01/2020, UBND quận tổ chức Lễ phát động ra quân Tháng “Thành phố sạch - Thành phố văn hóa mừng Xuân Canh Tý 2020, mừng Đảng 90 năm” trên địa bàn quận.

- **Công tác lắp đặt thùng rác công cộng:** đã thực hiện phê duyệt mẫu thùng rác, sơ đồ lắp đặt thùng rác công cộng trên địa bàn và lắp 3.635/1.274 thùng rác, vượt 185%.

- **Công tác chống ngập:** hoàn thành công tác dặm vá đầm bảo giao thông dịp Tết Nguyên đán năm 2020 đối với 38 tuyến đường trên địa bàn quận.

- **Dự án khu trung tâm dân cư Tân Tạo Dự án Khu A:** đã ban hành 700 thông báo thu hồi đất (đạt 100%), xây dựng phương án bố trí tái định cư của dự án, thông qua Ban Thường vụ Quận ủy ngày 28/02/2019<sup>11</sup>. Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số 4290/QĐ-UBND ngày 4/10/2019 về phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất để tính bồi thường, hỗ trợ (khu A). Ngày 08/10/2019, Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch số 578/KH-UBND về triển khai các thủ tục pháp lý thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trong Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội Khu Trung tâm dân cư Tân Tạo (Khu A); đã hoàn thành xây dựng chính sách bồi thường, thực hiện công tác ban hành quyết định thu hồi đất và quyết định bồi thường trong tháng 12/2019. Đang phối hợp Sở Xây dựng thành phố kêu gọi nhà đầu tư khác đủ năng lực thực hiện Dự án Khu B – Khu trung tâm dân cư Tân Tạo theo quy định.

- **Về triển khai dự án di dời nghĩa trang Bình Hưng Hòa:** Dự án giai đoạn 1, đã bốc 13.564/15.539 m³, đạt tỷ lệ 87,29%, còn lại 1.975 m³ chưa bốc. Dự án giai đoạn 2, đã bốc 9.072/16.848 m³, đạt tỷ lệ 53,85%, còn lại 7.776 m³ chưa bốc, hiện nay đang bồi thường, hỗ trợ theo phương án đã phê duyệt. Dự án giai đoạn 3 (khu 16 ha), khoảng

<sup>9</sup> Đã chấn chỉnh: Lê Văn Quới, Bình Trị Đông, Tân Lửa, Vành Đai Trong, Võ Văn Kiệt, Hồ Học Lãm, Kinh Dương Vương, Đường số 51; Tỉnh lộ 10, Quốc lộ 1, Ấp Chiền Lược

<sup>10</sup> Trong đó: nhóm hồ sơ do phòng Tài nguyên và Môi trường quận tham mưu trả 119 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 19,9%; nhóm hồ sơ thuộc thẩm quyền Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai trả bồi sung 479 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 80,1%.

<sup>11</sup> Thông báo số 1886-TB/QU ngày 01/03/2019 của Ban Thường vụ Quận ủy.

21.569 ngôi mộ, hiện đã nộp hồ sơ cho Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố xem xét, trình thông qua danh mục đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2015-2020.

## 5. Văn hóa - xã hội:

### 5.1. Văn hóa, thể dục - thể thao:

Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như treo panô, cờ néo, phát thanh lưu động, Bản tin để quảng bá, giới thiệu các hoạt động chào đón năm mới 2020 và Tết Nguyên đán Canh Tý; 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930- 3/2/2020),...tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị để chào đón năm mới và Tết Nguyên đán 2020.

Triển khai Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 13/01/2020 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, các hoạt động thông tin, truyền thông và bài trừ tệ nạn xã hội trên địa bàn quận Bình Tân năm 2020. Chỉ đạo các đội kiểm tra liên ngành và Ủy ban nhân dân 10 phường triển khai cao điểm, kiểm tra xử lý đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội trên địa bàn quận trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2020, hiện nay các đơn vị đang tiếp tục thực hiện.

### 5.2. Về giáo dục - đào tạo:

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 1286/ĐA-UBND ngày 09/05/2018 về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn quận Bình Tân giai đoạn 2018-2020, phương hướng đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

*Năm học mới 2019 -2020: Mầm non* sĩ số là 22,5 học sinh/nhóm - lớp (31.934 học sinh/1.397 nhóm-lớp). *Tiểu học:* sĩ số học sinh là 41,3 học sinh/lớp (53.820 học sinh/1.302 lớp); tỷ lệ học 02 buổi/ngày 41,5% (22.350/53.820 học sinh). *Trung học cơ sở:* sĩ số học sinh là 42,6 học sinh/lớp (30.196 học sinh/709 lớp); tỷ lệ học 02 buổi/ngày 33,7% (10.175/30.196 học sinh). Đưa vào sử dụng 13 công trình, trong đó xây dựng mới 02 trường mầm non, 07 trường tiểu học và 04 trường Trung học cơ sở cải tạo mở rộng, với tổng cộng 134 phòng học tăng thêm<sup>12</sup>. Tổ chức triển khai và hướng dẫn các trường thực hiện việc tuyển dụng giáo viên với tổng số nhu cầu là 326 giáo viên, kết quả đã tuyển được 257/326 giáo viên<sup>13</sup> (đạt 78,8%)<sup>14</sup>. Thực hiện xã hội hóa giáo dục, trên địa bàn quận có 75 trường mầm non; 04 trường tiểu học, 05 trường trung học cơ sở tư thục.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 08/10/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố về thực hiện Đề án Chương trình sửa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học đến năm 2020 trên địa bàn quận Bình Tân<sup>15</sup>, đã triển khai từ tháng 11 năm 2019. Đề

<sup>12</sup> Mầm non tăng 16 phòng học; tiểu học tăng thêm 59 phòng học và THCS tăng thêm 59 phòng học.

<sup>13</sup> Mầm non: nhu cầu 69 giáo viên, đã trúng tuyển được 63 giáo viên; Tiểu học: nhu cầu 126 giáo viên, đã trúng tuyển 103 giáo viên; Trung học cơ sở: nhu cầu 104 giáo viên, đã trúng tuyển 66 giáo viên.

<sup>14</sup> Nguyên nhân tuyển không đạt 100% theo nhu cầu do do không có giáo viên đăng ký dự tuyển và chất lượng giáo viên dự tuyển chưa đạt ở những bộ môn công nghệ, nhạc, họa, tổng phụ trách.

<sup>15</sup> Tổng số trẻ em mẫu giáo, học sinh lớp 1 trên địa bàn quận Bình Tân là 45.981 em, trong đó: số trẻ em mẫu giáo, học sinh lớp 1 thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo là 327 em (được hỗ trợ 100% kinh phí); số trẻ em mẫu giáo, học sinh lớp 1 còn lại là 45.564 em (được hỗ trợ 50% kinh phí); trong đó: phụ huynh có nhu cầu cho con tham gia Đề án sửa học đường là 22.805 em, 22.759 em không có nhu cầu tham gia.

án giảm học phí cho học sinh trung học cơ sở học tại các trường công lập trên địa bàn quận<sup>16</sup>, đã tạo được sự đồng thuận của phụ huynh học sinh.

Chỉ đạo các trường học thực hiện tổng vệ sinh trường, lớp và xây dựng lịch phân công trực dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

### **5.3. Y tế - an toàn thực phẩm:**

- *Về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV):* Ủy ban nhân dân quận thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) theo Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 01/02/2020, đồng thời xây dựng và triển khai Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 01/02/2020 về ứng phó của quận Bình Tân với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV). Chỉ đạo triển khai các giải pháp phòng ngừa dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) trong các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn quận tại Công văn số 301/UBND ngày 01/02/2020 của Ủy ban nhân dân quận.

- *Về lĩnh vực y tế:* Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 28/02/2017 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika trên địa bàn quận. *Về bệnh Sốt xuất huyết:* Số ca bệnh Sốt xuất huyết nội trú ra viện là 24 ca, bằng so với cùng kỳ<sup>17</sup>; Không có ca bệnh do vi rút Zika. *Về bệnh Tay chân miệng:* Số ca bệnh Tay chân miệng nội trú ra viện là 00 ca, bằng so với cùng kỳ<sup>18</sup>. *Về bệnh sởi:* Số ca bệnh sởi nội trú ra viện là 05 ca, giảm 13 ca (giảm 72%) so với cùng kỳ<sup>19</sup>.

- *Về an toàn thực phẩm:* Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 633/KH-UBND ngày 29/11/2019 của UBND quận về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa lễ hội Xuân 2020 trên địa bàn quận Bình Tân<sup>20</sup>. Cấp phát 1.500 tờ rơi tuyên truyền “Hướng dẫn kinh doanh, sử dụng phụ gia thực phẩm” và 80 đĩa (40 đĩa hình và 40 đĩa tiếng) về thông điệp đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Canh Tý năm 2020 cho các đơn vị để thực hiện tuyên truyền các quy định về an toàn thực phẩm. Trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

### **5.4. Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- *Thực hiện các chính sách an sinh xã hội:* Tiếp nhận 06 hồ sơ là thân nhân liệt sĩ hưởng chính trị và thờ cúng liệt sĩ. Thẩm định chuyển Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố giải quyết 11 hồ sơ xin được trợ cấp thờ cúng liệt sĩ; 02 trường hợp cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công bị mất hoặc hỏng, 02 hồ sơ đề nghị cấp lại giấy chứng nhận gia đình liệt sĩ, 03 trường hợp mai táng phí cho người có công, 01 hồ sơ người có công với cách mạng, 01 hồ sơ người hoạt động kháng chiến. Phối hợp với các đơn vị cấp 22 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách. Đề xuất 07 trường hợp cho đối tượng thương bệnh binh nặng và đối tượng người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn được trợ cấp

<sup>16</sup> Ủy ban nhân dân quận có Công văn số 847/UBND ngày 04 tháng 4 năm 2019 về tổng hợp số lượng học sinh bậc trung học cơ sở gửi Sở Tài chính, với 26.548 học sinh tại 13 trường THCS, với tổng học phí giảm là 5,309 tỷ đồng.

<sup>17</sup> Số ca ngoại trú bệnh Sốt xuất huyết báo về là 245 ca.

<sup>18</sup> Số ca ngoại trú bệnh Tay chân miệng báo về 68 ca.

<sup>19</sup> Số ca ngoại trú bệnh sởi báo về là 13 ca.

<sup>20</sup> Về công tác thanh tra chuyên ngành an toàn thực phẩm: Quận đã tiến hành thanh tra 01 đơn vị, phát hiện và xử lý 01 đơn vị với số tiền xử phạt là 2.000.000 đồng. Về công tác kiểm tra: Quận đã tiến hành kiểm tra 52 đơn vị, phát hiện và xử lý 06 đơn vị với tổng số tiền xử phạt là 58.000.000 đồng.

2.000.000 đồng/người tháng theo Nghị quyết số 126/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố.

- **Về lĩnh vực lao động:** Đã giải quyết việc làm mới cho 1.050 lao động. Trong tháng không xảy ra vụ ngừng việc lao động tập thể nào. Đã tiếp nhận và thụ lý 07 vụ đề nghị hòa giải tranh chấp lao động<sup>21</sup>.

- **Về công tác quản lý người sau cai nghiện:** toàn quận đã tập trung 127 đối tượng nghi vấn đưa về phường để test ma túy, kết quả có 78 người dương tính. Đã lập hồ sơ đưa 149 người vào cơ sở xã hội Nhị Xuân để điều trị cất cơn giải độc trong thời gian chờ lập thủ tục đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, số còn lại chuyển về địa phương do có nơi cư trú ổn định. Tham gia 4 phiên họp với Tòa án nhân dân quận để giải quyết 78 trường hợp người nghiện không có nơi cư trú ổn định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- **Về công tác giảm nghèo bền vững:** đã giảm 634/634 hộ nghèo (tỷ lệ 100%) với 2.661 nhân khẩu; đã giảm 735/1.003 hộ cận nghèo (tỷ lệ 73,28%) với 3.221 nhân khẩu, còn lại 268 hộ cận nghèo với 1.192 nhân khẩu<sup>22</sup>. Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 5262/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 công nhận quận Bình Tân hoàn thành mục tiêu không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo thành phố giai đoạn 2019-2020 trước 01 năm. **Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em:** Đã cấp 584 thẻ bảo hiểm y tế, số thẻ còn giá trị sử dụng là 33.348 thẻ bảo hiểm y tế; đồng thời triển khai công tác chăm lo Tết nguyên đán Canh Tý năm 2020 cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

## 6. Tình hình an ninh chính trị - trật tự - an toàn xã hội:

Tăng cường trực, tuần tra canh gác 24/24, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch mở cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong các dịp Lễ, Hội nghị. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận được giữ vững, ổn định.

- **Phạm pháp hình sự:** Tiếp tục tập trung thực hiện Đề án số 82/ĐA-UBND-M ngày 25/4/2017 về triển khai thực hiện các giải pháp nhằm kéo giảm tội phạm và nâng cao tỷ lệ điều tra khám phá án hình sự trên địa bàn. Trong tháng đã xảy ra 22 vụ, giảm 03 vụ so với cùng kỳ (tỷ lệ 12%); khám phá 18 vụ, bắt 23 đối tượng (đạt 81,82%), đạt chỉ tiêu kéo giảm phạm pháp hình sự.

- **Tội phạm ma túy:** phát hiện 12 vụ, 22 đối tượng mua bán và tàng trữ trái phép chất ma túy, giảm 01 vụ (tỷ lệ 8,33%) so với cùng kỳ, khởi tố điều tra 11 vụ, 11 đối tượng, chuyển công an thành phố thụ lý 01 vụ 03 đối tượng; xử phạt 07 đối tượng.

- **Tệ nạn mại dâm:** kiểm tra thường xuyên đối với các loại hình kinh doanh nhạy cảm dễ phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội.

- **Công tác tiếp nhận giải quyết tin tố giác tội phạm:** Tổng số tin phải giải quyết là 238 tin (trong đó: năm trước chuyển sang: 121 tin, nhận mới: 117 tin), đã giải quyết 56/238 tin (đạt 23,53%), đang thụ lý 182 tin.

<sup>21</sup> Hòa giải thành 03 vụ, tổng số tiền người lao động nhận được là 35.000.000 đồng; không thàng 03 vụ; Người sử dụng lao động không đến 01 vụ.

<sup>22</sup> Chưa bao gồm 634 hộ thoát nghèo chuyển sang hộ cận nghèo.

**- Trật tự an toàn giao thông:** Tiếp tục tập trung thực hiện Đề án số 1359/ĐA-UBND ngày 27/4/2017 về thực hiện các giải pháp kéo giảm tai nạn giao thông, giai đoạn 2017-2020. Trong tháng đã xảy ra 06 vụ (giảm 01 vụ, tỷ lệ 14,29% so với cùng kỳ), làm chết 06 người (giảm 01 người, tỷ lệ 14,29% so với cùng kỳ) và không có người bị thương (giảm 01 người, tỷ lệ 100% so với cùng kỳ). Ngày 17/01/2020, UBND quận tổ chức Hội nghị tổng kết công tác triển khai thực hiện các giải pháp giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông năm 2019 và phát động ra quân thực hiện năm An toàn giao thông 2020 trên địa bàn quận Bình Tân.

**- Tình hình lắp đặt camera:** Đến nay đã lắp đặt 34.575 cái (trong đó: tại các tuyến đường, hẻm trọng điểm 2.610 cái; vận động các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình,... lắp đặt là 31.965 cái). Qua khai thác hình ảnh camera: về phạm pháp hình sự có 03 vụ được camera ghi nhận, qua đó đã khám phá 01 vụ, bắt 01 đối tượng; về trật tự an toàn giao thông có 06 vụ được ghi hình phục vụ công tác điều tra.

**- Công tác thu thập số điện thoại hộ dân phục vụ công tác tuyên truyền:** Nhằm thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo Công an quận thực hiện thu thập được 108.107 số điện thoại hộ dân, đạt 110,25% (so tổng số hộ dân hiện nay là 98.058 hộ), 10.121 số điện thoại của cơ sở kinh doanh. Đến nay, đã nhắn 165.787 tin SMS tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự và tuyên truyền treo cờ, vệ sinh môi trường trong các ngày Lễ lớn của đất nước. Ngoài ra, tiếp tục mở rộng phương thức tuyên truyền, Quận đang ứng dụng mạng xã hội (Zalo, Viber,...) và ứng dụng chương trình phần mềm trên thiết bị di động “Bình Tân công dân số” tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao cảnh giác, phòng ngừa tội phạm trên địa bàn. Tổng số điện thoại Zalo của người dân trên địa bàn quận đã thu thập là 30.338 số, trong đó cơ sở kinh doanh là 2.001 số, cơ sở lưu trú là 1.469 số, cơ sở ngành nghề nhạy cảm là 3.007, hộ dân là 26.561; đã nhắn tin tuyên truyền qua zalo 3.873 lượt với 12.260 người.

**- Tình hình cháy - nổ:** Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn quận. Trong tháng đã xảy ra 02 vụ cháy, bằng so với cùng kỳ, làm thiệt hại 06 xe máy và đang định giá tài sản 01 vụ.

## 7. Về công tác Quốc phòng:

Duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong lực lượng vũ trang, bảo đảm trực phòng không, bổ sung phương án trực sẵn sàng chiến đấu theo chỉ đạo của Bộ Tư lệnh Thành phố. Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 02/12/2019 về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; công tác xây dựng, huy động huấn luyện, diễn tập và kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng dự bị động viên; tuyển sinh quân sự năm 2020. Tổ chức 03 Đoàn đi thăm công dân quận Bình Tân nhập ngũ tại các đơn vị Quân đội và Công an nhân dân.

## 8. Thanh tra - Tư pháp:

**- Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng:** Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 02/12/2015 về tăng cường quản lý Nhà nước và thực hiện phòng, chống tham nhũng trong thực hiện dịch vụ hành chính công, Kế hoạch số 06/KH-UBND

ngày 07/01/2020 của UBND quận về thực hiện chương trình hành động phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn quận Bình Tân. Đang triển khai 01 Đoàn thanh tra.

- **Công tác tiếp dân - giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 28/01/2016 về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của tổ chức và công dân trên địa bàn quận. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận trực tiếp tiếp 25 buổi với 16 lượt công dân (trong đó tiếp thường xuyên 20 buổi; tiếp đột xuất 5 buổi với 16 lượt người); cán bộ tiếp thường xuyên 60 buổi với 153 lượt công dân. Tổng số đơn phải giải quyết trong tháng là 228 đơn (gồm nhận mới 201 đơn và đơn tồn tháng trước chuyển sang 27 đơn), đơn không thuộc thẩm quyền chuyển cơ quan khác giải quyết 116 đơn phản ánh kiến nghị, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 112 đơn. Đến nay, đã giải quyết 57/112 đơn (gồm 02 tố cáo, 55 đơn phản ánh kiến nghị), đạt tỷ lệ 50,89%; đang tiếp tục giải quyết 55 đơn (trong đó có 04 đơn tố cáo; 01 khiếu nại, 50 đơn kiến nghị, phản ánh), đạt 49,11%.

- **Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:** xây dựng và triển khai Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 07/01/2020 của Ủy ban nhân dân quận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận Bình Tân năm 2020.

Công tác hòa giải cơ sở được tập trung thực hiện, tổng số vụ việc thụ lý: 03 vụ việc, đã hòa giải thành: 03 vụ, đạt tỷ lệ 100%.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận về tuyên truyền, phổ biến về thực hiện thí điểm đổi mới, tăng cường hòa giải, đối thoại trong giải quyết tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính tại Tòa án nhân dân trên địa bàn quận Bình Tân

## **9. Công tác Nội vụ, thi đua khen thưởng và cải cách hành chính:**

- **Công tác tổ chức bộ máy:** báo cáo sơ kết 01 năm triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ủy quyền. Triển khai Kế hoạch số 676/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của UBND quận về thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho hệ thống chính trị quận Bình Tân năm 2020.

- **Công tác thi đua - khen thưởng:** Tặng Giấy khen cho 65 tập thể và 34 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào theo chuyên đề, đột xuất.

## **- Công tác cải cách hành chính:**

Tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2019 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của quận Bình Tân; xây dựng và triển khai Kế hoạch số 661/KH-UBND ngày 27/12/2019 của Ủy ban nhân dân quận về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 15/01/2016 của Ủy ban nhân dân quận về việc tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 21/5/2018 Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025” trên địa bàn quận Bình Tân.

Tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; qua đó, *Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3*: 588/1.008 hồ sơ (tỷ lệ 58,3%), trong đó lĩnh vực Lao động, Hộ tịch, Khen thưởng, cấp phép đào đường, vỉa hè đạt tỷ lệ 100%. *Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 4*: tiếp nhận giải quyết là 170/435 hồ sơ (tỷ lệ 39,1%), trong đó lĩnh vực Lao động đạt tỷ lệ 100%.

**10.** Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 29/5/2018 về thực hiện Kết luận 21 của Bộ Chính trị và Nghị quyết 54 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020 (giai đoạn 2018 - 2020).

Tiếp tục thực hiện chủ trương xét chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 3728/QĐ-UBND ngày 03/9/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố<sup>23</sup>.

Tiếp tục triển khai Quyết định số 4631/QĐ-UBND ngày 19/10/2018; Quyết định số 4712/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 về Ủy quyền cho các Sở ngành, Ủy ban nhân dân quận huyện thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân thành phố; Quyết định số 4713/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về Ủy quyền cho Thủ trưởng các Sở ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận huyện thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố với 05 lĩnh vực, với 19 nội dung<sup>24</sup>.

*Nhìn chung, trong tháng 01 năm 2020, tốc độ tăng trưởng tổng giá trị sản xuất và các ngành đều tăng so với cùng kỳ, đạt chỉ tiêu so với kế hoạch đề ra. Tình hình thu ngân sách đạt kết quả tốt, các chỉ tiêu thu đa số đều đạt so với dự toán và tăng hơn so với cùng kỳ năm trước. Tập trung thực hiện công tác dặm vá đảm bảo giao thông phục vụ Tết Nguyên đán. Tập trung công tác chăm lo Tết, tăng cường nắm tình hình chi, trả lương thường và thực hiện các chế độ chính sách đối với công nhân của các doanh nghiệp trên địa bàn. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, bảo đảm an toàn thực phẩm được duy trì, kịp thời triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) trên địa bàn quận. Triển khai thực hiện kịp thời các chỉ đạo của Thành phố về công tác quốc phòng và thường xuyên duy trì tuần tra, trực sẵn sàng chiến đấu, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi vi phạm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Công tác theo dõi, phân loại, xử lý và giải quyết đơn được tập trung.*

<sup>23</sup> Công văn số 4634/UBND-VX ngày 08 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc hướng dẫn thực hiện Quy định đánh giá, phân loại hàng quý (sửa đổi) với cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 3278/QĐ-UBND ngày 03/9/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>24</sup> + Lĩnh vực Đô thị - Môi trường: 04 nội dung;

+ Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách - Dự án: 04 nội dung;

+ Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội - Khoa học: 01 nội dung;

+ Lĩnh vực Quản lý hành nghề luật sư: 01 nội dung;

+ Lĩnh vực Nội vụ: 09 nội dung.

*Bên cạnh kết quả đạt được, công tác vệ sinh môi trường, trật tự đô thị tại một số tuyến đường còn chưa đảm bảo, cần tập trung thực hiện để phục vụ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.*

## **II. Nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02 năm 2020:**

**1.** Tập trung công tác chăm sóc sức khỏe, an toàn vệ sinh phòng dịch, nhất là việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra, trong đó tiếp tục tăng cường thực hiện các giải pháp theo Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 01/02/2020 về ứng phó của quận Bình Tân với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) và các giải pháp phòng ngừa dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn quận tại Công văn số 301/UBND ngày 01/02/2020 của Ủy ban nhân dân quận.

**2.** Xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020: “*Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nền sống văn minh đô thị*”. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2019 của UBND quận về giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2019 của UBND quận về kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách quận và Chương trình công tác của UBND quận năm 2020 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND quận về phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

**3.** Tập trung thực hiện các giải pháp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư để thu hút nguồn lực của mọi thành phần kinh tế:

Tiếp tục thực hiện Chương trình Bình ổn thị trường; Chương trình hành động của thành phố về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; chương trình “phiên chợ hàng Việt” để phục vụ Nhân dân trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường phát triển hệ thống cửa hàng tiện ích dọc các trục đường chính trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý giá, góp phần bình ổn giá hàng hóa tiêu dùng thiết yếu. Thực hiện đồng bộ công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và dịch hại trên cây trồng.

### **4. Phấn đấu thu ngân sách nhà nước vượt chỉ tiêu được giao trong năm 2020.**

- Thường xuyên theo dõi kết quả thu ngân sách trên địa bàn và dự kiến nhu cầu phát sinh, đánh giá khả năng cân đối thu - chi ngân sách để kịp thời có các giải pháp điều hành ngân sách. Tăng cường công tác quản lý chi tiêu ngân sách và tài sản công, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý chi tiêu ngân sách.

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định về sắp xếp lại, xử lý tài sản công, quản lý tài sản thuộc sở hữu nhà nước theo đúng quy định. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các đơn vị trong quản lý tài sản công và xử lý tài sản theo Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 09/02/2017 về tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công trên địa bàn quận.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế; rà soát, xác định và phân loại nợ thuế, triển khai kế hoạch đôn đốc, thu nợ thuế để giảm tỷ

lệ nợ đọng; đẩy mạnh công tác thanh, kiểm tra thuế; xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về thu ngân sách Nhà nước.

##### 5. Thực hiện tốt quản lý đô thị theo quy hoạch và bảo vệ môi trường:

- Tiếp tục thực hiện Thông tri số 39-TT/QU ngày 05/8/2019 của Ban Thường vụ Quận ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn quận và Nghị quyết số 17-NQ/QU ngày 27/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ quận về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai, xây dựng theo quy hoạch được duyệt trên địa bàn quận. Hoàn thành xử lý các công trình vi phạm trong quý I năm 2020.

- Tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp chấp hành các quy định và nâng cao ý thức bảo vệ hành lang trên bờ sông, kênh, rạch, đồng thuận cùng chính quyền quyết tâm thực hiện di dời và tổ chức lại cuộc sống của người dân đang sống trên và ven kênh rạch.

- Tiếp tục thực hiện Đề án 3300/ĐA-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2017 về thực hiện các giải pháp trong công tác quản lý, sử dụng lòng đường, vỉa hè trên địa bàn quận, giai đoạn 2017-2020.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần cấp nước Chợ Lớn triển khai kế hoạch cấp nước sạch trong năm 2020 trên địa bàn; vận động nhân dân không sử dụng nước giếng khoan trong sinh hoạt, ăn uống. Đồng thời, đẩy mạnh công tác vận động nhân dân không sử dụng hệ thống nước ngầm, tăng cường sử dụng nguồn nước của hệ thống cấp nước chính quy.

- Tiếp tục triển khai thực hiện dự án di dời nghĩa trang Bình Hưng Hòa; hoàn thành công tác công bố thông báo thu hồi đất và triển khai thực hiện công tác bồi thường dự án Khu trung tâm dân cư Tân Tạo (Khu A).

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Nhân dân quận Bình Tân thực hiện phân loại và bỏ rác đúng nơi quy định, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước*” theo Nghị quyết số 21-NQ/QU ngày 12/12/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ quận và Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 15/02/2019 của Ủy ban nhân dân quận. Tiếp tục thực hiện mô hình tuyến đường/hẻm không rác với tiêu chí vận động Nhân dân đóng góp kinh phí lắp đặt thùng rác (mô hình thùng rác Nhân dân tự quản). Thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; xây dựng đề án hỗ trợ sản xuất túi, bao bì thân thiện với môi trường. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án 2 trạm trung chuyển rác (trạm ép rác kín).

- Đề xuất danh mục nạo vét hệ thống công thoát nước, hố ga, kênh, rạch thuộc thẩm quyền quản lý và kiến nghị thành phố sớm thực hiện nạo vét các tuyến kênh, rạch thành phố quản lý để đảm bảo tiêu thoát nước và chống ngập mùa mưa.

##### 6. Tập trung công tác chăm sóc sức khỏe, an toàn vệ sinh phòng dịch; chăm lo đời sống nhân dân, thực hiện tốt công tác giảm nghèo và giải quyết việc làm:

- Tiếp tục triển khai công tác giám sát các hoạt động phòng, chống các bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, không để dịch bệnh tăng trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trong các trường học, nhóm lớp mầm non và bệnh viện,...

- Thường xuyên theo dõi tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, đời sống, việc làm của công nhân, người lao động, phối hợp kịp thời và nhanh chóng giải quyết các vụ tranh chấp lao động, không để xảy ra đình, lãn công. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Luật Lao động tại các doanh nghiệp đang sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 29/5/2017 về giảm nghèo bền vững của quận, giai đoạn 2016 - 2020.

### 7. Phát triển giáo dục - đào tạo, văn hóa - xã hội:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 1286/ĐA-UBND ngày 09/05/2018 về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn quận Bình Tân giai đoạn 2018-2020, phương hướng đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 năm 2018.

- Tích cực thực hiện phổ cập giáo dục mầm non trẻ 05 tuổi, duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 08/10/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố về thực hiện Đề án Chương trình sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học đến năm 2020 trên địa bàn quận Bình Tân và Đề án giảm học phí cho học sinh trung học cơ sở.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hóa phong phú phục vụ Nhân dân; tăng cường công tác kiểm tra các tổ chức hoạt động kinh doanh các dịch vụ nhạy cảm, dễ phát sinh các tệ nạn xã hội trên địa bàn.

### 8. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố quốc phòng, tăng cường phòng chống cháy nổ và kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn:

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin mạng trong tình hình mới; xây dựng nền quốc phòng toàn dân và xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tiếp tục xây dựng, kiện toàn, củng cố lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đảm bảo chỉ tiêu được giao, với chất lượng ngày càng cao. Huy động cả hệ thống chính trị cùng tinh thần tích cực của Nhân dân tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ về quốc phòng - an ninh, đảm bảo giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội.

- Kiện toàn và xây dựng các đơn vị dân quân tự vệ, dự bị động viên theo chỉ tiêu được giao và theo Nghị quyết số 04-NQ/QU ngày 08/6/2016 của Quận ủy. Cử cán bộ thuộc đối tượng 2, 3 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh do Quân khu 7 và Thành phố tổ chức.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch lắp đặt hệ thống camera an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận đảm bảo tính đồng bộ và chất lượng; thực hiện đợt cao điểm tấn công các loại tội phạm, nhất là tội phạm cướp giật; phát động mạnh mẽ phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kéo giảm phạm pháp hình sự, nâng tỷ lệ khám phá án (nhất là tỷ lệ khám phá án trộm), góp phần an dân. Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận và thẩm định tin báo tố giác tội phạm và đề ra các giải

pháp xử lý hiệu quả để đạt chỉ tiêu theo quy định. Tiếp tục tập trung thực hiện Đề án số 82/ĐA-UBND-M ngày 25/4/2017 về triển khai thực hiện các giải pháp nhằm kéo giảm tội phạm và nâng cao tỷ lệ điều tra khám phá án hình sự trên địa bàn.

- Tiếp tục tập trung thực hiện Đề án số 1359/ĐA-UBND ngày 27/4/2017 về thực hiện các giải pháp kéo giảm tai nạn giao thông, giai đoạn 2017-2020.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 02/12/2015 chỉ đạo tăng cường, tập trung thực hiện các giải pháp phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn; tổ chức tập huấn công tác phòng chống cháy nổ tại các cơ sở; triển khai các giải pháp chuyển hóa các khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao thành các khu dân cư an toàn. Tiếp tục kiểm tra chuyên đề về công tác phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở sản xuất có nguy cơ cháy nổ cao, cơ sở kinh doanh karaoke, phòng ghi âm, khách sạn, chợ, trung tâm thương mại, bệnh viện, chung cư. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định an toàn về cháy, nổ.

**9. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt động hành chính, tư pháp; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1430/QĐ-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2018 về ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận và Ủy ban nhân dân 10 phường trên địa bàn quận Bình Tân; xây dựng kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính năm 2020.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 24-KH/QU ngày 29/01/2016 của Quận ủy về triển khai Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 04/12/2015 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện công khai minh bạch trong lĩnh vực quản lý tài chính ngân sách. Phát huy vai trò giám sát của quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng và lãng phí.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 28/01/2016 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị.

**10. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế, Kế hoạch số 537/KH-UBND ngày 30/11/2018 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai đề án tinh giản biên chế năm 2019; Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện sắp xếp hoặc đề xuất bố trí lại vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức có nhiều dư luận, khuyết điểm, ý thức và năng lực công tác còn hạn chế.**

**11. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 29/5/2018 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Kết luận 21 của Bộ Chính trị và Nghị quyết 54 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành**

phố Hồ Chí Minh đến năm 2020 (giai đoạn 2018 - 2020); Kế hoạch số 517/KH-UBND ngày 14/11/2018 về triển khai thực hiện các nội dung được ủy quyền cho Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố; Kế hoạch số 518/KH-UBND ngày 14/11/2018 về triển khai thực hiện Quy định đánh giá, phân loại hàng quý theo hiệu quả công việc đối với cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

**12.** Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 21/5/2018 về thực hiện Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025” trên địa bàn quận Bình Tân; Kế hoạch số 516/KH-UBND ngày 14/11/2018 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai xây dựng Kho dữ liệu dùng chung và phát triển Hệ sinh thái dữ liệu mở (giai đoạn 1).

**13.** Tập trung thực hiện tốt quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, nâng cao chất lượng công dân nhập ngũ theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 02/12/2019 về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; công tác xây dựng, huy động huấn luyện, diễn tập và kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng dự bị động viên; tuyển sinh quân sự năm 2020.

**14.** Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, nhất là phát động phong trào thi đua - sáng tạo, cải tiến nâng cao ý thức phục vụ nhân dân và hiệu quả công tác lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

**15.** Tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy đảm bảo công tác tổ chức Đại hội Đại biểu Đảng bộ quận khóa XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Tham mưu Quận ủy xây dựng các Chương trình, kế hoạch triển khai Chương trình đột phá thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ quận khóa XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân quận, tình hình kinh tế - văn hóa - xã hội, thu ngân sách quận tháng 01 và công tác trọng tâm tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân./.*Ngọc Diệu*

**Nơi nhận:**

- UBND TP;
- VP UBND TP;
- Đại biểu Quốc hội khóa XIII, đơn vị số 3;
- Đại biểu HĐND khóa VIII, đơn vị số 15, 16;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Các Ban đảng QU;
- UBKT Quận ủy, VP Quận ủy;
- UV. UBND quận;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể quận;
- PB QLNN, KNC, ĐVSN quận;
- UBND 10 Phường;
- VP HĐND VÀ UBND: CVP, PCVP;
- Lưu: VP, TH (Te).475/VP

*698/VP*



Phạm Thị Ngọc Diệu



KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2020

(Đính kèm Báo cáo số 74 /BC-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2020 của UBND quận)

Số thứ tự	Các chỉ tiêu	Đơn vị tính	Chỉ tiêu năm 2020	Chỉ tiêu phấn đấu trong năm 2020	Thực hiện tháng 01 năm 2020	Ghi chú
<b>I. Nhóm chỉ tiêu kinh tế - ngân sách: Gồm 05 Chỉ tiêu.</b>						
1	Tốc độ tăng trưởng	%	15%-16%	15%-16%	15.70%	
	- Dịch vụ	%	20%-21%	20%-21%	21.40%	
	Tỷ trọng	%	49-52%	49-52%	54.46%	
	- Công nghiệp - TTCN	%	9,5%-10%	9,5%-10%	9.57%	
	Tỷ trọng	%	48-51%	48-51%	45.43%	
	- Nông nghiệp	%	1-5%	1-5%	2.25%	
	Tỷ trọng	%	Dưới 0,05%	Dưới 0,05%	0.11%	

Số thứ tự	Các chỉ tiêu	Đơn vị tính	Chỉ tiêu năm 2020	Chỉ tiêu phấn đấu trong năm 2020	Thực hiện tháng 01 năm 2020	Ghi chú
	<b>Nhóm chỉ tiêu Ngân sách:</b>					
2	Tổng thu ngân sách nhà nước:	tỷ đồng	3,150	3,465	380,4 (đạt 12,08% chỉ tiêu pháp lệnh, bằng 96,02% cùng kỳ)	
3	Tổng thu ngân sách địa phương	tỷ đồng	1,573.792	1,573.792	153 (đạt 9,6% chỉ tiêu pháp lệnh, bằng 91,6% cùng kỳ)	
4	Thu từ khu vực kinh tế	tỷ đồng	Tăng 10% so với cùng kỳ	Tăng 10% so với cùng kỳ	147,8 (đạt 12,32% chỉ tiêu pháp lệnh, bằng 99,34% cùng kỳ)	
5	Tổng mức đầu tư toàn xã hội	tỷ đồng	Tổng vốn đầu tư phát triển xã hội trên địa bàn đạt 15.000 - 23.000 tỷ đồng, trong đó vốn ngân sách chiếm dưới 8%.	Tổng vốn đầu tư phát triển xã hội trên địa bàn đạt 15.000 - 23.000 tỷ đồng, trong đó vốn ngân sách chiếm dưới 8%.	Kỳ báo cáo hàng quý	
<b>II. Nhóm chỉ tiêu quản lý và phát triển đô thị: Gồm 04 chỉ tiêu.</b>						
1	Hoàn thành chỉnh trang đưa vào sử dụng tuyến hẻm	tuyến	Kịp thời duy tu, sửa chữa các tuyến đường, hèm trên địa bàn, đảm bảo giao thông.	Kịp thời duy tu, sửa chữa các tuyến đường, hèm trên địa bàn, đảm bảo giao thông.	Đang thực hiện	
	Thực hiện kết nối liên thông, giải quyết nút thắt cỗ chai	tuyến đường	5	5	Đang thực hiện	
2	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100%.		Duy trì ý lệ hộ dân sử dụng nước sạch đạt 100%.	Duy trì ý lệ hộ dân sử dụng nước sạch đạt 100%.	Đang thực hiện	

Số thứ tự	Các chỉ tiêu	Đơn vị tính	Chỉ tiêu năm 2020	Chỉ tiêu phấn đấu trong năm 2020	Thực hiện tháng 01 năm 2020	Ghi chú
3	Khắc phục, xử lý các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, không để phát sinh mới.	%	Kiểm tra 100% cơ sở có khả năng gây ô nhiễm môi trường và khắc phục, xử lý 98% cơ sở gây ô nhiễm môi trường; 97% các cơ sở sản xuất, thương mại dịch vụ có lưu lượng nước thải từ 10 m <sup>3</sup> /ngày, đêm trở lên có hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn.	Kiểm tra 100% cơ sở có khả năng gây ô nhiễm môi trường và khắc phục, xử lý 98% cơ sở gây ô nhiễm môi trường; 97% các cơ sở sản xuất, thương mại dịch vụ có lưu lượng nước thải từ 10 m <sup>3</sup> /ngày, đêm trở lên có hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đã tổ chức kiểm tra về môi trường tại 02 đơn vị sản xuất kinh doanh và xử phạt 02 đơn vị với 31 triệu đồng.</li> <li>- Có 76/80 cơ sở có lưu lượng nước thải từ 10 m<sup>3</sup>/ngày, đêm trở lên đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn (đạt 95%)</li> </ul>	
4	Quản lý trật tự xây dựng	%	Kéo giảm 5-10% số vụ trật tự xây dựng; xử lý kịp thời 100% số vụ vi phạm thuộc thẩm quyền	Kéo giảm 5-10% số vụ trật tự xây dựng; xử lý kịp thời 100% số vụ vi phạm thuộc thẩm quyền	Xảy ra 02 vụ, giảm 16 vụ so với cùng kỳ (tỷ lệ 88,89%), đang xử lý 02 vụ	
<b>III. Nhóm chỉ tiêu văn hóa - xã hội: Gồm 05 chỉ tiêu.</b>						
1	Trạm y tế phường	-	Duy trì 100% trạm y tế phường đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2011-2020; Có 10/10 trạm y tế phường có 02 bác sĩ	Duy trì 100% trạm y tế phường đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2011-2020; Có 10/10 trạm y tế phường có 02 bác sĩ	Hiện 10 trạm y tế phường đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2011-2020; Có 10/10 trạm y tế phường có 02 bác sĩ	
2	Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chuẩn của thành phố	%	Tiếp tục duy trì quận không còn hộ nghèo và giảm 100% số hộ cận nghèo theo tiêu chí giai đoạn 2019-2020.	Tiếp tục duy trì quận không còn hộ nghèo và giảm 100% số hộ cận nghèo theo tiêu chí giai đoạn 2019-2020.	Đang thực hiện	

Stt	Các chỉ tiêu	Đơn vị tính	Chỉ tiêu năm 2020	Chỉ tiêu phấn đấu trong năm 2020	Thực hiện tháng 01 năm 2020	Ghi chú
3	Định mức học sinh/lớp học	học sinh/lớp học	Duy trì định mức học sinh/lớp học đối với cấp Trung học cơ sở, phấn đấu kéo giảm sĩ số học sinh đối với cấp Tiểu học	Phấn đấu đạt định mức học sinh/lớp theo quy định đối với cấp mẫu giáo và trung học cơ sở; phấn đấu kéo giảm 0,7 học sinh/lớp đối với cấp tiểu học.	Đang thực hiện	
4	Giải quyết việc làm mới	Lao động	10,000	10.000 - 11.000	1.050 (đạt 10,5%)	
5	Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng nghề nghiệp	%	Đạt 85% trên tổng số lao động làm việc	Đạt 85% trên tổng số lao động làm việc	Niên độ báo cáo năm	
<b>IV. Nhóm chỉ tiêu Quốc phòng – an ninh: Gồm 05 chỉ tiêu</b>						
1	Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn công dân nhập ngũ (đảm bảo chất lượng theo quy định).	%	Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo chất lượng theo quy định (đạt 4% là đảng viên)	Vượt chỉ tiêu về số lượng và chất lượng	Đang thực hiện	
2	Tỷ lệ án hình sự xảy ra.	Vụ/1.000 dân	0,35 - 0,6	Dưới 0,35	0,022	
	Tỷ lệ khám phá án hình sự	%	75% - 77%	Trên 77%	81,82%	
3	Xử lý tin tố giác tội phạm	%	90% - 92%	Trên 92%	23,53%	

Số thứ tự	Các chỉ tiêu	Đơn vị tính	Chỉ tiêu năm 2020	Chỉ tiêu phấn đấu trong năm 2020	Thực hiện tháng 01 năm 2020	Ghi chú
4	Tỷ lệ tổ dân phố khá về an ninh trật tự; mỗi phường có 01 khu phố an toàn không có tội phạm ẩn náu.	-	Phấn đấu có trên 90% tổ dân phố khá về an ninh trật tự; mỗi phường có 01 khu phố an toàn không có tội phạm ẩn náu.	Phấn đấu có trên 90% tổ dân phố khá về an ninh trật tự; mỗi phường có 01 khu phố an toàn không có tội phạm ẩn náu.	Nhiệm vụ báo cáo năm	
5	Tỷ lệ kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt.	%	Giảm trên 5% tai nạn giao thông trên cả 3 mặt	Giảm 5% - 10% tai nạn giao thông trên cả 3 mặt	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Số vụ: 06 vụ (giảm 01 vụ, tỷ lệ 14,29% so với cùng kỳ).</li> <li>- Số người chết: 06 người (giảm 01 người, tỷ lệ 14,29% so với cùng kỳ).</li> <li>- Số người bị thương: 00 người (giảm 01 người, tỷ lệ 100% so với cùng kỳ).</li> </ul>	
<b>V. Chỉ tiêu thành phố giao phấn đấu.</b>						
1	Phát triển Doanh nghiệp	Doanh nghiệp	-	Phải thực hiện thành lập: 6.861 doanh nghiệp. Trong đó: + Từ hộ chuyển sang: 777 doanh nghiệp. + Từ nguồn tự nhiên: 6.084 Doanh nghiệp	Thành lập: 210 doanh nghiệp. Trong đó: + Từ hộ chuyển sang: 11 doanh nghiệp. Đạt 1,41%. + Từ nguồn tự nhiên: 199 doanh nghiệp. Đạt 3,27%.	

Stt	Các chỉ tiêu	Đơn vị tính	Chỉ tiêu năm 2020	Chỉ tiêu phấn đấu trong năm 2020	Thực hiện tháng 01 năm 2020	Ghi chú
<b>VI. Nhóm chỉ tiêu cải cách hành chính</b>						
1	Tỷ lệ hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với thủ tục hành chính	-	90%-98%	-	Đang thực hiện	
2	Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn	%	Trên 98%	-	98,82%	

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN**